VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 9181/VPCP-TCCV
V/v một số nhiệm vụ trong
Chương trình công tác năm
2023 của Chính phủ thuộc

lĩnh vực nội vụ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 22 tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Bộ trưởng các Bộ: Nội vụ, Y tế,
                       Giáo dục và Đào tạo, Công Thương.

Về đề nghị của Bộ Nội vụ tại Báo cáo số 6652/BC-BNV ngày 14 tháng 11

năm 2023 về một số nhiệm vụ trong Chương trình công tác năm 2023 của Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ thuộc lĩnh vực nội vụ, Phó Thủ tướng Chính phủ

Trần Lưu Quang có ý kiến như sau:

1. Bộ Nội vụ:

a) Chủ động, tập trung nguồn lực, ưu tiên các dự thảo văn bản quy định chi

tiết Luật, Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, bảo đảm chất lượng

khi trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, tránh việc phải chỉ đạo hoàn thiện

nhiều lần.

Khẩn trương, hoàn thiện dự thảo Nghị định quy định tiêu chuẩn chức danh

công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính nhà nước và Nghị định quy

định chi tiết việc bầu, tuyển dụng, quản lý, sử dụng cán bộ, công chức làm việc

tại xã, thị trấn và cán bộ phường (triển khai khoản 3 Điều 9 Nghị quyết số

98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về thí điểm cơ chế, chính

sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh), trình Chính phủ trong tháng 11

năm 2023.

b) Các văn bản còn lại trong Chương trình công tác năm 2023, khẩn trương

hoàn thiện, trình trong tháng 12 năm 2023.

Những văn bản, nhiệm vụ không kịp trình trong năm 2023 hoặc chưa bảo

đảm chất lượng để trình, Bộ Nội vụ có văn bản báo cáo Thủ tướng Chính phủ xin

đưa ra khỏi chương trình công tác năm 2023 và đăng ký lại vào chương trình công

tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ nếu cần thiết.

2

2. Các Bộ: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Công Thương khẩn trương hoàn thiện

dự thảo Nghị định quy định chi tiết Luật Thi đua Khen thưởng, trình Chính phủ

trước ngày 25 tháng 11 năm 2023.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các Bộ biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg CP, PTTg Trần Lưu Quang (để b/c);
- UBND TP. Hồ Chí Minh;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Sỹ Hiệp;
  Trợ lý TTg, Thư ký PTTg Trần Lưu Quang,
  Vụ Nội chính;
- Lưu: VT, TCCV(2b).H.Anh

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Trần Văn Sơn